


Datu valsts inspekcijas 

Prevencijas nodaļas juriskonsults 

Artūrs Orlovskis

Datu aizsardzība sociālajos tīklos un 
lietotnēs



Semināra tēmas:

• Tiesiskie pamati datu apstrādei;

• Personas datu publicēšana sociālo tīklu 
ierakstos;

• Datu apstrāde sociālo tīklu grupās – kad 
piemērojama Datu regula?;

• Sociālie tīkli un personas datu aizsardzība, 
ietverot padomus bērniem un vecākiem;

• Tiesības uz savu personas datu dzēšanu no 
publiskās vides;

• Atbildes uz iesūtītajiem jautājumiem u.c.

3





#DVISKAIDRO             

5

www.dvi.gov.lv



Ievads             

6



Personas datu aizsardzība



Datu regulas piemērošanas izņēmumi

8

❖Vispārīgās datu aizsardzības regulas noteikumus nepiemēro tādai 
personas datu apstrādei, kuru fiziska persona veic tikai personiskām vai 
mājsaimniecības vajadzībām, ar nosacījumu, ka tā nav saistīta ar 
profesionālu vai komerciālu darbību.

          piemēram, telefons, kur ierakstīti draugu un paziņu kontakti, bilžu albums, 
kur atrodamas draugu fotogrāfijas, adrešu grāmatiņa, kurā pierakstītas draugu 
dzīvesvietas adreses, mājas kāpņu telpu ieejas kodi u. tml. informācija.

❖ Ko veic kompetentas iestādes, lai novērstu, izmeklētu, atklātu 
noziedzīgus nodarījumus vai sauktu pie atbildības par tiem, vai izpildītu 
kriminālsodus, tostarp lai pasargātu no draudiem sabiedriskajai drošībai 
un tos novērstu.



identificējama fiziska persona ir tāda, kuru var tieši vai netieši 
identificēt, jo īpaši atsaucoties uz identifikatoru, piemēram, 
minētās personas vārdu, uzvārdu, identifikācijas numuru, 
atrašanās vietas datiem, tiešsaistes identifikatoru vai vienu 
vai vairākiem minētajai fiziskajai personai raksturīgiem 
fiziskās, fizioloģiskās, ģenētiskās, garīgās, ekonomiskās, 
kultūras vai sociālās identitātes faktoriem

Personas dati



Personas dati - piemēri

• Personas dati ir jebkura informācija, kas attiecas uz identificētu
vai identificējamu fizisku personu.

Sociālo tīklu kontekstā tas ietver:

• Lietotāja vārdu, uzvārdu;

• Profila attēlu;

• Kontaktinformāciju (tālruņa numuru, e-pasta adresi);

• Dzimums;

• Profila informācija un biogrāfija, darba vai izglītības informācija, 
intereses un hobiji;

• Publicētie ieraksti un komentāri.



Datu subjekts

11

Identificējama

Labdien, mani sauc 

Artūrs Orlovskis, 

esmu DVI 

darbinieks

Labdien, esmu 

vienīgais vīriešu 

kārtas darbinieks 

DVI



ĪPAŠO 
KATEGORIJU DATI
“sensitīvi”

• ….IZŅEMOT Datu regulas 9.2. punktā norādītie
priekšnoteikumi, piem., e) apakšpunkts

#DVIskaidro “Tiesiska īpašu kategoriju personas datu apstrāde” (Publicēts: 30.12.2022.)



❖ Fiziska vai juridiska persona, publiska iestāde, 
aģentūra vai cita struktūra,

 kas viena pati vai kopīgi ar citām
 nosaka personas datu apstrādes
 nolūkus (mērķus) un līdzekļus

            N.B. var būt kopējie pārziņi ar kopēju atbildību uz kādu datu apstrādi

Pārzinis



14

Kāpēc svarīgi sargāt savā 

pārziņā esošos personas datus?



Personas datu apstrāde
Jebkura ar personas datiem vai personas datu kopumiem veikta darbība vai 

darbību kopums, ko veic ar vai bez automatizētiem līdzekļiem, piemēram, 



Personas datu apstrādes 
principi



PRINCIPU (pienākumu) 
MIJIEDARBĪBA



❖ Tiesisks pamats – Datu regulā paredzēts nosacījums/gadījums, kuram 
pastāvot ir atļauts veikt personas datu apstrādi

❖ Personas datu apstrādes tiesiskie pamati ir noteikti Datu regulas 6., 9., 10., 
pantā

❖ Datu regulas 9.pants - pamats īpašo kategoriju personas datu apstrādei

❖ Datu regulas 10.pants - pamats personas datu par noziedzīgiem 
nodarījumiem, sodāmību, tiesas lietas materiālu, tiesas nolēmumu apstrādei

❖ Datu regulas 6.pants – pamats pārējo personas datu apstrādei

Personas datu apstrādes tiesiskais 
pamats



LIKUMĪGA DATU APSTRĀDE



20

Personas datu apstrāde 

sociālajos tīklos un 

platformās



DATU REGULAS 
PIEMĒROŠANAS IZŅĒMUMI

Datu regulu nepiemēro, ja: 

1) fiziskā persona nav skaidri identificējama;

2) piemērojams privātas vajadzības izņēmuma kritērijs. 

21



DATU REGULAS 
PIEMĒROŠANAS 
IZŅĒMUMI

1. Pamatojoties tikai uz publikācijā esošo informāciju, trešai 
personai nav iespējams šo fizisko personu 
nepārprotami identificēt – atpazīt un skaidri nošķirt 
no citiem cilvēkiem. (Datu regulas 4. panta 1. punkts)

2. PUBLIKĀCIJAI PIEMĒROJAMS PERSONISKĀ NOLŪKA JEB 
MĀJSAIMNIECĪBAS IZŅĒMUMS 
(datu regulas 2. Panta 2. Punkts C) apakšpunkts)

❖Atsevišķi izņēmumi piemērojami tikai attiecībā uz 
publikācijām, kurās personas datu apstrāde tiek veikta 
vārda brīvības vai žurnālistikas nolūkos



KATRS GADĪJUMS IR 
VĒRTĒJAMS 
INDIVIDUĀLI

Vai datu subjekta un pārziņa attiecības raksturojamas kā privāta rakstura attiecības 
starp fiziskām personām, nevis komerciāla rakstura vai profesionālas attiecības?

Vai personas dati tiek izplatīti ierobežotai kopienai (draugu, ģimenes locekļu 
vai paziņu grupai), nevis nenoteiktam personu skaitam?

Vai personas dati ir publicēti par personām, kurām nav personisku vai 
mājsaimniecības attiecību ar personu, kas tos ievieto?

Vai personas datu apstrādes apjoms un biežums liecina par profesionālu 
vai pilnas slodzes darbību, kas ir sistemātiska?

Vai ir pierādījumi, ka vairākas personas darbojas kopā kolektīvi un organizēti, 
piemēram, ir rīkota kampaņa?

Vai ir iespējamas negatīvas sekas publikācijā redzamajai vai minētajai personai, 
tostarp, cik būtiska ir iejaukšanās viņas privātajā dzīvē?    



KAD IR PIEMĒROJAMA

DATU REGULA?

Ja fotogrāfija ir publicēta publiskā profilā un nav īsti skaidrs, 

kādā nolūkā tas darīts, turklāt to var apskatīt jebkurš, tad tā 

uzskatāma par personas datu apstrādi.

Tomēr arī šajos gadījumos tas jādara samērīgi un godprātīgi (ievērojot 

Datu regulā noteiktos tiesiskos pamatus – piem. leģitīmās intereses, 

sabiedrības intereses, piekrišana).

Arī publikācijās, kas ir uzskatāmas par pieļaujamām vārda brīvības 

ietvaros, jānodrošina, ka to ietvaros netiek apstrādāts lielāks datu 

apjoms, nekā tas nepieciešams. Ja konstatējams, ka ir būtiski norādīt, 

ka publicētā informācija ir saistāma ar kādu konkrētu personu, būtu 

jāizvairās no pārmērīgas ar personu saistītas informācijas iekļaušanas. 

1. Facebook ir publicēts 25 min garš videoieraksts, kurā tiek intervēts un ir 
skaidri redzams datu subjekts, kā arī atsevišķos momentos ir redzami bērni. 
Videoieraksta nolūks ir vērsts uz konkrētās personas identificēšanu un šīs 
personas viedokļa noskaidrošanu.

2. Instagram un Facebook fotogrāfe savās lapās ir publicējusi ģimenes foto no 
fotosesijas, bet bērna māte sūdzas, ka minētie fotoattēli publicēti bez viņas 
piekrišanas. Ikvienā gadījumā, kad fotogrāfijas tiek publicētas no fotogrāfu 
kontiem, mājsaimniecības vajadzības nav piemērojamas. 

3. Skolotāja savā privātajā Facebook un Instagram profilā publicē skolēnu 
fotoattēlus no dažādiem skolas pasākumiem. Datu subjekta likumiskā 
pārstāve norāda, ka nav sniegta viņas piekrišana. (Izglītības iestāde arī ir 
publicējusi līdzīga rakstura fotogrāfijas)

4. Kempinga īpašniece publicēja īrnieka vārdu un uzvārdu, lai "nokauninātu" 
par atkritumiem. Publikācijā nav sejas fotoattēla, un viņu atpazina tikai tie, 
kas zināja, ka konkrētā persona brauca uz to kempingu. Mājsaimniecības 
tvērums nevar būt, jo ir profesionāls mērķis (uzņēmēja intereses).

Gadījumos, kad personas ieskatā par viņu publicētā informācija ir godu un 

cieņu aizskaroša vai ir apmelojoša, jāzina, ka Inspekcija nevērtēs gadījumus, 

kad ar datu apstrādi personai nodarīts personas goda un cieņas aizskārums. 

Šis nav Inspekcijas, bet gan vispārējās jurisdikcijas tiesas kompetences 

jautājums.



Datu apstrāde sociālo 
tīklu grupās – kad 
piemērojama Datu 
regula?

• Datu apstrāde grupā, kas notiek organizācijas profesionālās 
darbības ietvaros, netiek uzskatīta par personisku vai privātu 
saziņu. Tas attiecas arī uz gadījumiem, kad datus grupā apstrādā 
organizācijas darbinieki. Šādā situācijā datu apstrādei ir piemērojamas 
Datu regulas prasības.

• Datu apstrāde privātām vajadzībām: Grupas dalībniekus savā starpā 
saista privāta vai mājsaimnieciska rakstura attiecības bez komerciāla 
nolūka (skolēnu vecāki, kolēģi, radi, draugi, kaimiņi, bijušie laulātie). 
Piemēram, daudzdzīvokļu mājas kaimiņi ir izveidojuši kopīgu WhatsApp 
grupu, kurā apspriež nama aktualitātes.

• #DVIskaidro: Datu apstrāde slēgtajās sociālo tīklu grupās. Privātās vajadzības (Publicēts: 
03.12.2024.)

25



Sociālie tīkli un personas datu aizsardzība: padomi bērniem un vecākiem

• Privātuma iestatījumi. Sociālo tīklu platformas piedāvā privātuma iestatījumus, kas ļauj kontrolēt, kurš var redzēt jūsu publicēto saturu. 
Pirms publicējat video, pārbaudiet un konfigurējiet privātuma iestatījumus tā, lai tie atbilstu jūsu vēlamajai auditorijai.

• Ņem vērā! Izvēle, kas varēs redzēt publikācijas sociālos tīklos, ir atkarīga no paša lietotāja, tas nozīmē, ka, veidojot profilu, ir iespēja 
izvēlēties, kurš var piekļūt publicētajam saturam – ikviens (publisks profils) vai tikai ierobežots personu loks (privāts profils). Minētos 
iestatījumus vari mainīt jebkurā laikā, kā arī veidojot katru konkrētu publikāciju.

• Tev ir tiesības vērsties pie sociālā tīkla vietnes administrācijas ar paskaidrojumu, kādēļ pēc tavām domām šos datus vajadzētu  dzēst (ZIŅOT - 
REPORT).

• Informācijas pārpublicēšana. Ja pārpublicē personas datus kā video ierakstu vai ekrānšāviņus, tu esi atbildīgs par savas rīcības tiesiskumu. Tas 
nozīmē, ka, tāpat kā sākotnējam informācijas publicētājam, tev ir jāvērtē, vai informācijas publiskošana tiek veikta privāta vai publiska mērķa 
sasniegšanai, un publiska mērķa gadījumā jānodrošina atbilstība datu aizsardzības prasībām.

• Filmē atbildīgi! Lai izvairītos no liekas vai nevēlamas privātās informācijas atklāšanas video materiālos, pirms filmēšanas rūpīgi pārbaudi, kas 
būs redzams tavas kameras redzeslokā.  Pārliecinies, vai tiešām viss, kas ir redzams video, ir piemērots publicēšanai plašākai auditorijai.

• Dzēšana un labošana. Ja vēlaties mainīt saturu pēc publicēšanas, sociālie tīkli piedāvā iespējas labot veiktos ierakstus, tostarp arī dzēst 
publicēto video.

• Vienmēr ir vērts atcerēties mūžseno patiesību – nedari otram to, ko nevēlies, lai kāds nodara tev. Diez vai tu pats gribētu kļūt par 
interneta izsmieklu objektu. Tādēļ vienmēr pirms foto publicēšanas padomā – varbūt šo smieklīgo attēlu nevajadzētu redzēt plašai 
auditorijai.

#DVIskaidro: Sociālie tīkli un personas datu aizsardzība: padomi bērniem un 

vecākiem (publicēts: 08.09.2023.)



Sociālie tīkli un personas datu aizsardzība: padomi bērniem un vecākiem



Tiesības uz savu personas datu dzēšanu no 
publiskās vides

28

3.solis Visbeidzot, personai ir tiesības vērsties Datu valsts inspekcijā ar oficiālu iesniegumu, 
pievienojot pierādījumus – saites, ekrānšāviņus, attēlus –, kas liecina, ka esat vērsies pie 

publikācijas autora un/vai sociālā tīkla vai interneta vietnes administratora ar lūgumu dzēst 
personas datus saturošu informāciju.

2.solis Ja publikācijas autors atsakās dzēst publicēto informāciju, kas satur Jūsu kā 
privātpersonas identificējošu informāciju, tad Jums ir tiesības vērsties pie sociālā tīkla vai 

interneta vietnes administratora, pamatojot savu lūgumu ar Datu regulas 17.pantu. 

1.solis Ja datu subjekts konstatē, ka persona ir publicējusi personas datu saturošu 
informāciju (fotogrāfija, videoieraksts vai citu informāciju), tad sākotnēji aicinām sazināties ar 

publikācijas autoru, pamatojot savu lūgumu ar Datu regulas 17.pantu. 

#DVIskaidro “Tiesības uz savu personas datu dzēšanu no publiskās vides” (publicēts: 04.06.2021)



Tiesības uz savu personas datu dzēšanu no publiskās vides
Youtube



Tiesības uz savu personas datu dzēšanu no publiskās vides
Facebook



Tiesības uz savu personas datu dzēšanu no publiskās vides
Instagram



www.tiktok.com/legal/report/privacy

Tiesības uz savu personas datu dzēšanu no 

publiskās vides

Tik Tok



Jautājumi un atbildes

1. Visvairāk cilvēki uztraucas, ka šādas lietotnes viņus "novēro"... (novēro paradumus, saglabā meklējumu vēsturi, 

izseko ģeolokācijas datus, daži pat saka, ka lietotnes varot noklausīties sarunas). Vai DVI varētu pastāstīt, cik tas ir 

patiesi, kādi ir riski un kā ievērot savu privātuma higiēnu?

2. Vai DVI veic kādas regulāras pārbaudes par cookies darbības ētiskumu? Proti, dažkārt ir sajūta, ka es nospiežu "reject 

all", bet beigās LV interneta vietne tapat ir saglabājusi kaut kādas manas lietotnes izmantošanas paradumus (kas nav 

tikai un vienīgi tehniski). Tāda sajūta, ka tā (ne)piekrišana cookies bija tāds formāls apvaicāšanās akts. Bet cilvēks 

pats to īsti nevar pārbaudīt ar tehniskiem līdzekļiem. 

3. Datu aizsardzība attiecas arī uz personu cieņas un goda aizsardzību. Tādā gadījumā, vai kafejnīca savos soctīklos var 

izvietot video, kur kāds apmeklētājs kaut ko ir nozadzis? Tiek lūgts, lai šī persona lietu atdod?

4. Kā ar bildēm no koncertiem, masu pasākumiem? Es sevi ieraugu kaut kādā masu skata bildē, kur mans vārds nav 

minēts, jo es tur neesmu atpazīts, varu lūgt to bildi izņemt?

5. Lielai daļai uzņēmumu ir savi konti un profili sociālajos tīkos, facebook, instagram, linked in u.C., Kā arī savi 

youtube kanāli, kuros tiek publicēta informācija par uzņēmuma aktualitātēm, .T.Sk. Publicēti video un foto no 

dažādiem uzņēmuma pasākumiem. Gribētos dzirdēt DVI viedokli un rekomendācijas tieši uzņēmumiem šajā sakarā - 

kas noteikti ir jāņem vērā attiecībā uz datu apstrādes tiesiko pamatu un datu dzēšanu no šiem kontiem.

6. Vai dvi būs uzraugošā iestāde mākslīgā intelekta akta kontekstā?



Jautājumi un atbildes

1. Vai dvi būs uzraugošā iestāde mākslīgā intelekta akta kontekstā?

2.  Kas praktiski jāņem vērā valsts pārvaldes iestādei, organizējot pasākumus ar privātpersonām, tai skaitā 

nepilngadīgām informatīviem/publicitātes nolūkiem, piemēram, konkursiem, to rezultātu paziņošanu sociālajos 

tīklos, tai skaitā personu attēlu publicēšana, konkursa darbu (piemēram, eseju, zīmējumu, fotoattēlu) publicēšana. Kā 

noteikt robežu, kad pasākuma dalībnieku fotografēšanai ar nolūku attēlus publicēt, nepieciešama rakstiska 

piekrišana? Ja tiek saņemta rakstiska atļauja, cik ilgi nepieciešams to uzglabāt?

3. Veicot darba pienākumus, darba vietā un darba laikā ir bijusi situācija, kuras laikā klients ir nofilmējis darbinieku un 

video ievietojis sociālajos tīklos. Darbiniekam ir pretenzijas par to, ka šis video ir publiskots.



Datu valsts inspekcijas 

Prevencijas nodaļas juriskonsults 

Artūrs Orlovskis

Paldies par uzmanību!


	1. slaids
	2:  Datu aizsardzība sociālajos tīklos un lietotnēs. slaids
	3: Semināra tēmas: . slaids
	4. slaids
	5: #DVISKAIDRO             . slaids
	6: Ievads             . slaids
	7. slaids
	8: Datu regulas piemērošanas izņēmumi. slaids
	9: Personas dati. slaids
	10: Personas dati - piemēri. slaids
	11: Datu subjekts. slaids
	12: ĪPAŠO KATEGORIJU DATI  “sensitīvi”. slaids
	13: Pārzinis. slaids
	14. slaids
	15: Personas datu apstrāde. slaids
	16: Personas datu apstrādes principi. slaids
	17: PRINCIPU (pienākumu) MIJIEDARBĪBA. slaids
	18: Personas datu apstrādes tiesiskais pamats. slaids
	19: LIKUMĪGA DATU APSTRĀDE. slaids
	20. slaids
	21: Datu regulas piemērošanas izņēmumi . slaids
	22: Datu regulas piemērošanas izņēmumi . slaids
	23: Katrs gadījums ir vērtējams individuāli. slaids
	24: Kad ir piemērojama Datu regula?. slaids
	25: Datu apstrāde sociālo tīklu grupās – kad piemērojama Datu regula? . slaids
	26: Sociālie tīkli un personas datu aizsardzība: padomi bērniem un vecākiem . slaids
	27: Sociālie tīkli un personas datu aizsardzība: padomi bērniem un vecākiem . slaids
	28: Tiesības uz savu personas datu dzēšanu no publiskās vides. slaids
	29: Tiesības uz savu personas datu dzēšanu no publiskās vides Youtube. slaids
	30: Tiesības uz savu personas datu dzēšanu no publiskās vides Facebook. slaids
	31: Tiesības uz savu personas datu dzēšanu no publiskās vides Instagram. slaids
	32. slaids
	33: Jautājumi un atbildes. slaids
	34: Jautājumi un atbildes. slaids
	35: Paldies par uzmanību!. slaids

